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Introduccion

Las alergias alimentarias son reacciones de hipersensibilidad
mediadas por IgE.

Los alimentos son la mayor carga antigénica a la que se enfrenta el
sistema inmune.

Los alérgenos son los antigenos responsables de inducir la respuesta
alérgica.
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Introduccion

Los individuos que sufren alergias alimentarias encuentran dificultades para
comer fuera de casa, pues muchos alimentos contienen alérgenos, y as su vez
existe la posibilidad de contaminacidn cruzada en los establecimientos de
restauracion es un riesgo real para ellos.

Desde las autoridades competentes surge la necesidad de proveer un alto

nivel de proteccion al consumidor a traves de una correcta informacion
alimentaria en todos los niveles, desde la industria hasta la hosteleria
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esarrollo: Presentacion de caso

LISTA DE ALERGENOS ALIMENTARIOS
REGLAMENTO (EU) N° 1169/2011

O N

Cereales que
contienen
gluten

Cacahuetes

(N

Altramuces:

Crustaceos

Frutos de
cascara

Granos de
sésamo

Incluye el trigo (también la espelta, el Kamut), el centeno,
|a cebada y la avena. Ademas se puede encontrar en
alimentos elaborados con harina, como la levadura

para hornear, masas, pan, pan rallado, tartas, couscous,
productos carnicos, pasta, pasteleria, salsas, sopas y
alimentos enharinados, Debe declararse el cereal. Es
voluntario indicar la presencia de gluten junto al nombre
del cereal.

Ademas de en las semillas, pastas (mantecas), aceites y
harinas, se puede encontrar en galletas, chocolates, currys,
postres, salsas, etc,

Ademas de en las semillas y harinas, se puede encontrar en
algunos tipos de pan, pasteles y pasta, etc.

Incluye los tallos, hojas, semillas y raices. Ademas se puede
encontrar en sal de apio, ensaladas, algunos productos
carnicos, sopas o salsas, etc.

Incluye cangrejos, langostas, gambas, lang )
carabineros, cigalas, etc. Ademas se puede encontrar en
cremas, salsas, platos preparados, etc.

Incluye las almendras, avellanas, nueces, anacardos,
pacanas, nueces de Brasll, de macadamia, etc. Ademas

se puede encontrar en panes, galletas, postres, helados,
mazapan, salsas o aceites de nueces, etc. En muchos platos
aslaticos como curzysse utilizan almendras picadas.

Ademas de en las semillas (granos), pastas (tahine o pasta
de sésamo), aceites y harinas, se puede encontrar en panes,
colines, humus, etc.

Huevos

Ademnas de en el huevo y derivados (productos a base de
huevo), se puede encontrar en tartas, algunos productos
carnicos, mayonesa, mousses, pasta, quiches, platos

preparados, salsas y alimentos decorados con huevo, etc.

Ademas de en la leche y sus derivados como la mantequilla,
queso, nata, leche en polvo, yogures, etc, se puede
encontrar en alimentos glaseados con leche, sopas en polvo
y salsas, etc.

Incluye los mejillones, almejas, caracoles de tierra, ostras,
bigaros, chirlas, berberechos, etc. Ademas se puede
encontrar en cremas, salsas (EJ: salsa de ostras), platos
preparados o como ingrediente en los guisos de pescado,
etc.

Ad deen lllas, en polvo o en forma liquida, se
puede encontrar en algunos panes, curzys marinados,
productos carnicos, alinos de ensaladas, salsas y sopas, etc.

Ademds de en el pescado y derivados (productos a base de
pescado), se puede encontrar en salsas de pescado, pizzas,
alinos para ensaladas, cubos de sopa, etc.

Ademds de en las semillas (habas), salsas (salsa de soja),
pastas, aceites y harinas, se puede encontrar en el tofu,
pasta miso, postres, helados, productos carnicos, salsas y
productos para vegetarianos, etc.

Se utilizan como conservantes en crustaceos, frutas
desecadas, productos carnicos, refrescos, vegetales, vino y
cerveza.




Desarrollo: Recogida de datos

Informacion establecimientos.

Charla informativa:

* Informacion sobre los 14 alérgenos
presentes en la legislacion vigente.

* Informacion sobre el etiquetado de
los alimentos.

* Sintomas que pueden ocasionar una
reaccion alérgica.

e Contaminacioén cruzada en la cocina

* Correcta limpieza y desinfeccion

UNIVERSIDAD DE
MURCIA

OBLICACIONES CONCESIONARIOS SOBRE DECLARACION DE
ALERGENOS (Reglamento (UE) n® 1169/2011 y RD 126/2015)

Don/Dona con

DNL concesionario de

me COITIPI'O]TIBtO a.

¢ Ser el unico responsable de la veracidad del contenido de cualquier documentacion
que informe sobre alérgenos, presentes en cualquier producto que sirva en mi
establecimiento, eximiendo a la Universidad de cualquier responsabilidad.

* Mantener las Fichas Técnicas sobre alérgenos actualizadas, modificdndolas en caso
de cambio de algin ingrediente 0 marca comercial, o introduciendo o suprimiendo

los correspondientes alérgenos de la declaracién.

¢ Incluir la Ficha Técnica sobre alérgenos de los nuevos productos en la
documentacion.

* Comunicar inmediatamente al servicio CASAN de cualquier actualizacion o
incorporacién de las Fichas Técnicas para su modificacién del documento en la red.

* Colocar en lugar visible un cartel informative que indique que dispone de
informacién en materia de alergias e intolerancias alimentarias ajustada a la

normativa en vigor.

» Designar a una persona encargada de dar la mencionada informacion, tras haber sido
formada en la materia.

Murcia, a de de 20

Fdo.




Toma de datos

Fotografias del etiquetado Lista de ingredientes

Arroz a la cubana Arroz (Brillante), sal, aceite de oliva (Horeca),
Tomate frito (La Rueda) o (Solis)

Tortilla de patatas Huevos, sal, aceite de oliva (Horeca), patatasy
cebolla
Ensaladilla rusa Patatas, sal, atun (Dimar) o (Albo), picadillo de

variantes (El Faro), huevo, mayonesa (Millas)

Paella de marisco Arroz (Imperial), azafran, fioras, sal, bonito,
calamares, mejillones, langostino, sepia

Bocadillo vegetal Pan Integral (panaderia Chelo), lechuga, tomate,
huevo, atin (Dimar) o (Albo), mayonesa (Millas)

Plato a rellenar por el
establecimiento

Plato a rellenar por el
establecimiento

Salsa de soja Horeca 2



Desarrollo: Plan de aplicacion

Fase de elaboracion

~ase de ejecucion

~ase de evaluacion



Fase de elaboracion

Base de datos

__ Grupo producto ~ Nombre producto -t Marca ~ | Establecimiento +t ¥  Alergenosl - jAIergenosz ~ Alergenos: » Alergen

jpreparados caldo de pescado knorr quimica, biologia %(2) lech pes api s0j

[ preparados caldo de pescado en cubos horeca quimica O(2) pes crus glu api
}preparados caldo de pollo horeca quimica, biologia ®(2) hue lech api glu
iespecias canela enrama saboralsa quimica, biologia %2 o

1 pescados calamares a laromana delmarina veterinaria, bellasar (2) pes mol glu hue
L preparados caldo de carne concentrado  knorr biologia @(2) 0

‘ preparados caldo de carne en cubos horeca quimica 9(2) s50) glu api lech
\ preparados caldo de pescado coviran quimica 9(2) api crus lech soj

Ficha técnica
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ALERGENOS
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Nombre del Establecimiento o = @ = Z = < g | =48 S @ £ S =
GRUPO ALIMENTOS
Nombre de Producto: ingrediente X 1 1
alergénico, ingrediente comercial (Marca),
ingrediente comercial con alérgeno (Marca)*

Debido a los procesos de elaboracion de los platos, no es posible excluir la presencia accidental de alérgenos.




Fase de ejecucion

Resolucion de problemas

* Todas las Marcas de los ingredientes
e Contaminacion cruzada
 Declaracidon de trazas

ALERGENOS © 0®
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GRUPO ALIMENTOS
Nombre de Producto: ingrediente X 1 1
alergénico, ingrediente comercial (Marca),
ingrediente comercial con alérgeno (Marca)®

I Debido a los procesos de elaboracion de los platos, no es posible excluir la presencia accidental de alérgcnog




Ficha técnica

ALERGENOS

REGLAMENTO (EU) N® 1169/2011

RD 126/2015

0@ ¢

&

Cereales con

gluten

Huevos

Pescados

Moluscos

Crusticeos

Leche

Aplo

Granos de

sésamo

Frutosde

cascara

Cacahuetes

Sola

Altramuces

Mostaza

Sulfitos

PASTAS

Pasta con carne: pasta (La Espiga), picadillo
de carne (Ganados Rio Segura), cebolla, ajos,
zanahoria, apio, especias (La Carmencita),
tomate frito (Basic), vino tinto (La Castilleja),
brandy (el Decano), aceite oliva (Amoliva)

Pasta con chorizo: pasta (La Espiga), chorizo
dulce (Carnimur) o (Escdmez), jamén serrano
(Escamez), tocino (Carnimur), tomate
frito{Basic), especias (La Carmencita) , aceite
oliva (Amoliva)

Pasta con atdn: pasta (La Espiga), atdn
(Hersan) o (Ribeira), ajos, anchoas (Capitén
Santofa), especias (La Carmencita), tomate
frito (Basic) , aceite oliva {Amoliva)

Pasta a la carbonara: pasta (La Espiga), nata
(Deblc)’, cebolla, bacon ahumado (aCasa)l o
(La Despensa)® , aceite oliva (Amoliva)

1,2,

2,3

Pasta con setas: pasta (La Espiga),setas
congeladas, cebolla y nata (Debic)* , aceite
oliva (Amoliva)

Debido a los procesos de elaboracion de los platos, no es posible excluir la presencia accidental de aléergenos.




Carteles

Buena visibilidad

Implantacion en |

OS

locales

Cereales que
contienen
gluten

ALERGENOS

CAFETERLA

REGLAMENTO (EU) N° 1169/2011

Cacahuetes

ESTE ESTABLECIMIENTO CUENTA CON
INFORMACION DISPONIBLE EN MATERIA DE
ALERGIAS E INTOLERANCIAS

INFORMACION DISPONIBLE EN EL LOCAL O r‘

http://www.um.es/casan/alergenos

RD 126/2015 4

Altramuces:

ALIMENTARIAS

Frutos de

cdscana

EN LA PAGINA WEB:

Granos de
sésamo

(i

%

NIVERSIDAD DE
NWE SRREL LISTA DE ALERGENOS ALIMENTARIOS
REGLAMENTO (EU) N°® 1169/2011 880
Incluye f trigo (tambsén La espelta, el Kamut), el centeno, Huevos Ademds de en el huevo y derivados (productos a base de
la cebada y la avena. Ademds se puede encontrar en huevo), se puede encontrar en tartas, algunos productos
alimentos elaborados con harina, como la levadura CAMNICos, Mayonesa, mousses, pasta, quiches, platos
Para hormedt, masas, pan, pan rallado, tartas, couscous, preparados, salsas y alimentos decorados con huevo, etc
productos cAmicos, pasta, pasteleria, salsas, sopas y
alimentos enharinados. Debe declararse of cereal Es
Leche Ademas de en la leche y sus derivados como la mantequilla,
voluntano indicar |a presencia de gluten junto al nombre
Ol cbweal Qqueso, nata, keche en polvo, yogures, otc, se puede
encontrar en alimentos glaseados con leche, sopas en polvo
Ademis de en las semillas, pastas {mantecas), aceites y “ y! y salsas, etc

harinas, se puede encontrar en galletas, chocolates, currys
postres, salsas, etc

Adernds de en las semillas y harinas, se puede encontrar en

algunos tipos de pan, pasteles y pasta, et

Inchuye los tallos, hojas, semillas y raices. Ademds se puede
encontrar en sal de aplo, ensaladas, algunos productos

CAMICOA, 50p3 0 Salsas, ete

Incluye cangrejos, langostas, Gambas, Langostings,
carabineros, cigalas, etc. Ademds se puede encontrar en
cromas, salsas, platos preparados, etc

inchuye fas almendras, aveflanas, nueces, anacardos,
pacanas, nueces de Brasil, de macadamia, etc. Ademds
se puede encontrar en panes, galetas, postres, helados

mazapan, salsas o aceltes de nueces, etc. En muchos platos

askticos como curryse utiizan almendras piadas.
Ademds de en las semillas (granos), pastas (tahine 0 pasta
de sésamo), aceltes y harinas, s¢ puede encontrar en panes,

colines, humus, etc

Moluscos

Mostaza

Pescado

Sullitos/

didido de
anfre

Incluye los mejillones, almejas, caracoles de tierra, ostras,
bigaros, chirlys, berberechos, etc. Ademds se puede
encontrar en cremas, salsas (E): salsa de ostras), platos
preparados o como Ingrediente en los guisos de pescado,
etc

Ademds de en semillas, en polvo o en forma bquida, se
puede encontrar en algunos panes, curys marinados,
productos carnicos, alhos de ensaladas, salsas y sopas, etc.

Ademds de en ol pescado y derivados (productos a base de

pescado), se puede encontrar en salsas de pescado, plzzas,

alifos para ensaladas, cubos de sopa, etc

Ademis de on las semillas (habas), salsas (salsa de sof)
pastas, aceites y harinas, se puede encontrar en of tofu,
Pasta miso, postres, helados, productos carnicos, salsas y
productos para vegetarlanos, etc

Se utilizan como conservantes en crustdceos, frutas
desecadas, productos camicos, refrescon, vegetales, vino y

corveza

Ficha técnica

e Correcta interpretacion por parte del personal

Facil acceso




Fase de evaluacion

Evaluacion a corto plazo 2 3 meses después

ALERGENOS QOO0 C o QD
’ w 5 - v 8 e o 3 Z
REGLAMENTO (EU) N* 1169/2011 5= a z 8 g = a ° 2 Se = . g 3 2
g=| 8| 8| 2| 8| €| 5| &85 (88| 2| | E| &| &
ss| 2| 2| | 2| 2| <|E%|z2€| &| °| E| = 3
o g = 8 = & <] s 3 = - o
BOCADILLOS
Catalana: pan gallego (Yaya Maria), jamén X
serrano (Jamones el Chato), tomate
Catalana mixta: pan gallego (Yaya Maria), X @ 1
queso en barra (Aro)’, jamén serrano
(famones el Chato), tomate N
Gombau: pan gallego (Yaya Maria), lomo de X ()

1,2
vaca (Goedegebuur), bacon (Carniceria La
Noria o Don Frio® o Canpipork o El Pozo?),
queso en barra (Aro)’, jamén serrano

(Jamones el Chato), pimiento rojo en
conserva (Bamboleo), tomate

Hamburguesa: pan de hamburguesa X 1 X 1
(Americana), tomate, cebolla, lechuga,
hamburguesa (Legazpi)*

Hamburguesa cantinera: pan de X () 1,2, X 1,2,
hamburguesa (Americana), tomate, cebolla, 3,4, 3,4
lechuga, flambre jamén york (Aro’ o Horeca® 5

o El Pozo?), hamburguesa (Legazpi)®, queso

en barra (Aro)®.

Hamburguesa stuper: pan de hamburguesa X tr’ X 1:2;
(Americana), tomate, cebolla, lechuga, ‘ 3, tr 3,4,
fiambre jamén york (Aro’ o Horeca® o El 5,6
Pozo’), bacon (Carniceria la Noria o Don Frio® 6,7

o Canpipork o El Pozo®), hamburguesa

(Legazpi )% queso en barra (Aro)’.

Inglés: pan gallego (Yaya Maria), tortilla X , 1,2, 1,2,
francesa, fiambre jamon york (Aro® o m 3,5 3,4

'

Debido a los procesos de elaboracion de los platos, no es posible excluir la presencia accidental de alérgenos.



Evaluacion a largo plazo
(1 afio después)

Repercusion del SDA sobre el
consumidor —> encuestas

UNIVERSIDAD DE

MURCIA

Encuesta sobre el sistema de declaracion de alérgenos.

Puntué de 1 a 5 cuando sea necesario, siendo el “1" nunca y el “5" siempre

Sobre el cartel con la lista de alérgenos:

Calidad Ambiental

y Nutricion
Area Unidad Técnica

De 1 a5 veces al afio
De 5 a 10 veces al afio
De 10 a 15 veces al afio
Mas de 15 veces al afio

CAFETERIA OPINION
CASAN
Esta situado en un lugar con buena visibilidad. SI NO Sl NO
Los clientes prestan atencion al cartel. 12345
Los clientes preguntan por su significado. Nunca

Sobre el cartel que muestra el cumplimiento de la legislacidn vigente:

CAFETERIA OPINION
CASAN
Estd situado en un lugar con buena visibilidad. SI NO Sl NO
Los clientes prestan atencion al cartel. 12345
Los clientes preguntan por su significado. Nunca
De 1 a5 veces al afio

De 5 a 10 veces al afio

De 10 a 15 veces al afio

Mads de 15 veces al afio

Sobre las fichas técnicas
CAFETERIA
Las fichas técnicas son demandadas. 12345
Cuando el usuario las consulta quedan resueltas sus dudas. 12345
En caso de duda, ¢ el conocimiento del personal en la materia resuelve esa 12345
duda?
Cudles son las dudas mas habituales de los usuarios:
Sobre la actualizacion de platos, recetas e ingredientes
CAFETERIA OPINION
CASAN

El establecimiento notifica los cambios en el mend. sl NO sl NO

Otras sugerencias o inguietudes.




viscusion
Resolucion de problemas
Durante la recogida de datos

1. Privacidad de las recetas = Solo informacién necesaria
2. Problemas técnicos con las fotografias = Se repiten la tomas
3. Poca cooperaciéon = Mejor planificacion por parte de los locales

—~—
Lento desarrollo de las actividades = Ajustar los plazos a los locales

Durante el desarrollo

Recopilacion de datos = creacidn de base de datos
Etiquetado erréneo de los alérgenos = se revisan todas las etiquetas

Los proveedores de alimentos no proporcionan las fichas técnicas
obligatorias = Ponerse en contacto con la empresa alimentaria

4. Productos no presentan los requisitos adecuados = se veta su uso

—~—
Garantizar la veracidad de la informacion



Esta situado en un lugar
con buena visibilidad.

Los clientes prestan
atencion al cartel.

Los clientes preguntan
por su significado.

Esta situado en un lugar
con buena visibilidad.

Los clientes prestan
atencion al cartel.

Los clientes preguntan
por su significado.

Las fichas tecnicas son
demandadas.

Cuando el usuario las
consulta quedan resueltas
sus dudas.

En casode duda, ;el
conocimiento del personal
en la materia resuelve esa
duda?

El establecimiento

notifica los cambios en el

menti.

CAFETERIA 1 CAFETERIA 2 CAFETERIA 3
SOBRE EL CARTEL CON LA LISTA DE ALERGENOS
CASAN CASAN SN CASAN
Sl NO Sl NO No esta en el
SI NO Sl NO local SLNO
12345 12345 32435
Nunca Nunca Les
De 1 a5 veces al ano De 1 a5 veces al afo Delabyecesalano
De 5 a 10 veces al afno De 5a 10 veces al afo Ds5al0vscesalafic
De10a15veces alano De 10a 15 veces al afio Ds10at5vecesalafio
Mas de 15 veces al afno  Mas de 15 veces al afio Mas de 1B vacesalafo

Discusion

CAFETERIA 4

sl NO

12345

Nunca
De 1 a5veces al ano
De 5 a 10 veces al ano
De 10 a 15 veces al ano

Mas de 15 veces al afio

SOBRE EL CARTEL QUE MUESTRA EL CUMPLIMIENTO DE LA LEGISLACION VIGENTE

CASAN
Sl NO

12345
Nunca
De 1 a5veces al ano
De 5 a 10 veces al ano
De 10 a 15 veces al ano
Mas de 15 veces al afo

SOBRE LA ACTUALIZACION DE PLATOS Y RECETAS

12345
s
s
Sl NO CASAN
No cambios
S| NO

CASAN

22]
z
(@]

Sl NO

12345
Nunca
De 1a5veces al ano
De 5 a 10 veces al afo
De 10 a 15 veces al aho
Mas de 15 veces al afio

CASAN

122
=
(o]

Sl NO

12345
Nunca
De 1 a5veces al afo
De 5a 10 veces al afio
De 10 a 15 veces al afio
Mas de 15 veces al ano

SOBRE LAS FICHAS TECNICAS

12345

A

Sl NO CASAN
No cambios

SI NO

12345

R ]

S| NO CASAN
No cambios

Sl NO

CASAN

22}
z
o

Sl NO

12345
Nunca
De 1a5 veces al afio
De 5a 10 veces al afo
De 10 a 15 veces al ano
Mas de 15 veces al ano

12345
R
i
S| NO CASAN
No cambios
S| NO

CAFETERIA 5

CASAN

SI N

12345

Nunca
De 1 a 5veces al afo
De 5 a 10 veces al ano
De 10 a 15 veces al afo
Mas de 15 veces al afio

Y E i CASAN
No estd en

el local SINO

12345

12345

12345
No existen dudas

Sl NO CASAN
Mo cambios

Sl NO




Discusion

Los clientes muestran  =alL% CAFETERIA 2 CAFETERIA 3 CAFETERIA 4 CAFETERIA 5

7 . 7
mas interés al cartel con
. , CASAN CASAN SO CASAN CASAN CASAN
la lista de alérgenos. Sl NO No esté en el Sl NO Sl NO
. ., NO S| NO local SO SI NO S| NO
A mayor informacién al
. 345 12345 42345 12345 12345
consumidor y mayor  |n Nunca Nunca Nunca Nunca
. . o eces al ano De 1 a5 veces al afo De1abyecesalano De 1 a5 veces al afo De 1 a 5 veces al afo
d|fu5|0n, Sera mayor el veces al afo De 5 a 10 veces al afio B e e De 5a 10 veces al afio De 5 a 10 veces al afio
. , veces alano  De 10 a 15 veces al afio Da10a15vecesalafe De 10 a 15 veces al afo De 10 a 15 veces al afo
IntereS. veces al aho  Mas de 15 veces al ano - A Mas de 15 veces al afio Maés de 15 veces al afo

Sugerencias de los establecimientos > diversas opiniones.
SIHEUEEETEE Pero todos coinciden que la informacion sobre alérgenos: O CASAN

con buena visibilidad.

bta en
: * Necesaria peal IS
Los clientes prestan ) )
atencion al cartel. . Ob||gat0 ria 12345
R
Los clientes preguntan e Accesible f-a-5vacesatafs

DN S SRR RS De10a15vecesalaﬁo De10a15vecesalaﬁo Cuando Ias fIChaS tecnicas
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ment. SI. NO S| NO Sl NO Sl NO sl NO




piscusion
La aplicacion del Reglamento (UE) n2 1169/2011 y RD 126/2015 -
Gran reto en hosteleria por la complejidad que conlleva

La impasividad por parte de las autoridades judiciales competentes
en la exigencia del cumplimiento de la legislacion = restan
autoridad a la aplicacion de los reglamentos en el sector.

El Reglamento 1169/2011, presenta algunos vacios legales que ha
permitido la aparicion de un etiquetado de alérgenos preventivo
por parte de la industria = genera confusién: informacion falsa y
gue no transmite ninguna garantia al consumidor.

El Real Decreto 126/2015 se dedico a establecer las mismas
disposiciones que el Reglamento Europeo sin tener en cuenta los
alérgenos alimentarios mas comunes presentes en la poblacion
espanola.



Discusion

La imposicion de |la declaracion obligatoria de alérgenos

¥
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GOBIERNO
DE ESPANA

“Perseguir un alto nivel de proteccion de la salud de

aecosan - los consumidores y garantizar su derecho a la
AOANClA sebiliola informacion para que los consumidores tomen
e decisiones con conocimiento de causa”




conclusion

The implementation of an adequate Allergen Declaration System (SDA)
was carried out in the establisments of the University of Murcia.

Food handlers have been correctly trained in terms of allergens

Short-term evaluation helped to define guidlines for the creation of the
technical sheet and the correct implantation.

The technical sheets and informative posters stay in the restaurants and
make sure that the consumers will receive all the information about the
allergens.

The results of long-term evaluation show that consumers’questions have
beed solved and that consumers are interested in allergens.

The data base created continues funcional in CASAN and it will help with
any update needed in the future.
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